2

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об ограничении использования беспилотных воздушных судов

на территории Забайкальского края

В соответствии с пунктом 5 Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», учитывая решение оперативного штаба Забайкальского края по реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (протокол
от ____ мая 2023 года № ….), в целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территории Забайкальского края постановляю:

1. Ввести ограничение в виде запрета использования беспилотных воздушных судов на территории Забайкальского края, за исключением беспилотных воздушных судов, используемых в установленном законодательством порядке:

1) органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, подведомственными им организациями в рамках возложенных на них полномочий (функций);

2) организациями, выполняющими государственный оборонный заказ; организациями, осуществляющими деятельность по государственным и муниципальным контрактам, заключенным с органами государственной власти и органами местного самоуправления Забайкальского края, подведомственными им организациями, для исполнения которых необходимо использование беспилотных воздушных судов на территории Забайкальского края;

3) организациями, выполняющими мониторинг на объектах топливно-энергетического комплекса, транспортной инфраструктуры, а также осуществляющими проведение мониторинга пожароопасной обстановки, охотничьих ресурсов и среды их обитания;

4) филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Чита».

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю, Забайкальскому линейному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю, Пограничному управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю, Управлению Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Забайкальскому краю, Центру специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Забайкальском крае, организациям, наделенным полномочиями пресечения нахождения беспилотных воздушных судов в воздушном пространстве, обеспечить реализацию запрета использования беспилотных воздушных судов на территории Забайкальского края в рамках полномочий, установленных законодательством.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края обеспечить в установленном порядке предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» над территориями соответствующих муниципальных образований Забайкальского края с учетом положений настоящего постановления.

4. Установить, что ограничение, предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, устанавливается на срок до снятия режима (уровня базовой готовности), введенного пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756».

А.М.Осипов
[image: image1.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw